
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. ПОДГОРНЫЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 
 пос. Подгорный  

31 августа 2023 года  № 255-од 

  

Об утверждении плана работы отряда ЮИД 

 

        В целях повышения безопасности учащихся и организации работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план работы отряда юных инспекторов движения в ГБОУ ООШ пос. 

Подгорный (Приложение 1). 

2. Утвердить план работы отряда юных инспекторов движения в ГБОУ ООШ пос. 

Подгорный структурного подразделения детский сад «Золотой петушок» (Приложение 

2) 

 

 

 

         Директор:                                                Т.С. Ямщикова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Приказу №255-од от 31.08.2023 

 

План работы отряда ЮИД  

ГБОУ ООШ пос. Подгорный 

на 2023/2024 учебный год 

 
№ Мероприятие Срок  

исполнения 

1 Общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы штаба отряда, 

распределение обязанностей 

сентябрь 

2 Участие в школьном этапе областного конкурса детского творчества 

по безопасности дорожного движения «Дорога глазами детей» 

сентябрь 

3 Проведение патрулирования и рейдов по соблюдению детьми и 

подростками правил дорожного движения в поселке Подгорный  

в течение года 

4 Изучение Правил дорожного движения (в соответствии с учебным 

планом) 

в течение года 

5 Проведение в классах бесед по Правилам дорожного движения в течение года 

6 Составление списка учащихся школы, имеющих веломототехнику и 

проведение с ними теоретических и практических занятий по 

Правилам дорожного движения 

сентябрь 

7 Организация и проведение конкурса рисунков “Правила дорожные 

знать каждому положено” 

октябрь 

8 Оформление выставки по итогам конкурса рисунков “Правила 

дорожные знать каждому положено” 

октябрь 

9 Оформление уголка “Отряд ЮИД в действии” ежемесячно 

10 Организация и проведение конкурса “Умелые руки” на лучшее 

наглядное пособие по Правилам дорожного движения для 

дошкольников 

ноябрь 

11 Организация и проведение по классам онлайн викторины по 

Правилам дорожного движения, подведение итогов, награждение 

победителей 

декабрь 

12 Организация смотра поделок «Сделай сам» по Правилам движения (1-

8 классы.) 

декабрь 

13 Проведение перед началом зимних каникул в классах онлайн бесед по 

Правилам дорожного движения 

декабрь 

14 Организация и проведение в поселке рейда “Юный пешеход” по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

январь, зимние каникулы 

15 Выпуск стенгазеты по итогам рейда “Юный пешеход” январь 

16 Выступление агитбригады в подшефном детском саду январь 

17 Организация и проведение по классам беседы ”Из истории Правил 

дорожного движения” 

январь 

18 Организация и проведение конкурса среди школьников на лучшую 

песню, стихотворение по Правилам дорожного движения. 

февраль 

19 Организация встречи учащихся школы с работниками 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

февраль 

20 Организация и проведение соревнований по Правилам дорожного 

движения среди учащихся 5-8 классов 

февраль 

21 Проведение зачетных занятий по Правилам дорожного движения в 5-8 март 



№ Мероприятие Срок  

исполнения 

классах 

22 Проведение соревнования на лучшего знатока Правил дорожного 

движения среди учащихся 1-3 классов 

март 

23 Выпуск стенгазеты “Внимание! Дорога!” март 

24 Подготовка и участие отряда ЮИД в районном этапе областного 

смотра конкурса отрядов ЮИД «Безопасное колесо» 

март-апрель 

25 Проведение теоретических и практических занятий по Правилам 

дорожного движения с ребятами, имеющими вело-мототехнику 

апрель 

26 Проведение в 1-3 классах и в подшефном детском саду игры 

“Пешеходы и водители” 

апрель 

27 Организация дежурства на перекрестках в районе школы апрель 

28 Проведение соревнования на лучшего «Юного велосипедиста» май 

39 Участие в проведении зачетных уроков по ПДД во всех классах май 

30 Проведение «Недели безопасности», посвященной окончанию 

учебного года 

май 

31 Организация работы отряда ЮИД в школьном лагере дневного 

пребывания 

июнь-июль 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к Приказу №255-од от 31.08.2023 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

отряда ЮИД на 2023-2024 год 

ГБОУ ООШ пос. Подгорный СП детский сад «Золотой петушок» 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятий Ответственный за 

выполнение 

1. 2. 3. 

СЕНТЯБРЬ 

1 Формирование  отряда  ЮИД. Руководитель 

отряда 

2 Составление плана работы  Руководитель 

отряда 

3 Проведение консультации для педагогов разных возрастных 

групп по формированию картотеки игр по ПДД. 

Руководитель 

отряда 

4 Подготовка мультимедийных презентацией на 1 полугодие  для 

работы с детьми. 

Руководитель 

отряда  

5 Оформление оборудования  уголка безопасности дорожного 

движения и пополнение РППС группы. 

Руководитель 

отряда и весь 

отряд 

6 Пополнение картотеки  игр по правилам ДД Выполнение  

проекта «История автомобиля» 

Руководитель 

отряда 

7 Выявление детей, имеющих велосипеды, организация с ними 

бесед по правилам дорожного движения. 

Руководитель 

отряда 

8 Составление схем безопасных маршрутов детей в детский сад и 

обратно. 

Руководитель 

отряда 

9 Участие группы в месячнике по безопасности на дороге 

«Внимание дети». 

Руководитель 

отряда 

10 Выставка детской литературы по ПДД.  

ОКТЯБРЬ 

1 Организовать и провести конкурс - выставку рисунков 

«дорожные знаки» 

Руководитель 

отряда 

2 Провести беседу инструктаж, на сайтах групп, с родителями на 

тему «Безопасность на дорогах» 

Руководитель 

отряда 

3 Организовать и провести мультимедийную экскурсию по 

поселку «Мой Подгорный» 

Подготовительная 

группа 

4 Провести семинар инструктаж  «Картотека утренних бесед с 

детьми по группам». 

Воспитатели 

групп 

5 Подготовить  и провести недельный проект на тему «Безопасный 

перекресток»  

Воспитатели 

групп 

6 Оформить совместно с детьми подготовительной группы  

настольную игру «Предупреждающие знаки ДД». 

Руководитель 

отряда 

7 Проведение мультимедийного занятия  с детьми по ПДД 

«Безопасный перекресток. Правила поведения пешехода на нем» 

Подготовительная 

группа 

8 Подготовить РППС для тематической недели. Командир отряда 

9 Организовать и провести семинар по игровым ситуациям для 

разных возрастных групп. 

Воспитатели 

групп 



10 Провести с детьми подготовительной группы тематическую 

неделю «Безопасный перекресток», в соответствии с 

программой. 

Руководитель 

отряда 

НОЯБРЬ 

1 Выбрать тему месяца «Транспорт нашего посёлка» Руководитель 

отряда 

2 Провести мультимедийное занятие на тему «Движение машин и 

поведение водителя на перекрестке» 

Руководитель 

отряда 

3 Организовать встречу с инспектором ГИБДД Руководитель 

отряда 

4 Провести викторину среди воспитанников в старшей  группе по 

знанию ПДД. 

Подготовительная 

группа 

5 Освоить с детьми режиссёрскую игру  «Гномы на дороге» Руководитель 

отряда 

6 Познакомить детей с произведениями Бориса Житкова «Что я 

видел» и «Светофор». 

Руководитель 

отряда 

7 Провести онлайн - инструктаж в подготовительной группе по 

безопасности на дороге с родителями «Внимание! С вами 

ребенок». 

Руководитель 

отряда 

8 Познакомить детей с дидактической игрой «Автошкола» Руководитель 

отряда 

9 Принять участие в акции посвящённой «Всемирному дню 

памяти жертв ДТП» 

Руководитель 

отряда 

10 Провести занятия с членами отряда ЮИД: «История ПДД» 

используя средства ИКТ. 

Руководитель 

отряда 

11 Моделирование ситуаций на тему «Если случилась авария» Руководитель 

отряда 

12 Провести родительское собрание с видео уроком  «Внимание! В 

машине дети». 

Руководитель 

отряда 

ДЕКАБРЬ 

1 Выбрать тему месяца « Моя дорожная грамота» Руководитель 

отряда 

2 Провести в подготовительной группе ситуативную беседу «Как 

переходить дорогу зимой». 

Руководитель 

отряда 

3 Тематическое мультимедийное занятие «Запрещающие знаки». Руководитель 

отряда 

4 «Как должен  вести себя ребенок в транспорте» составление 

презентации совместно с детьми.  

Руководитель 

отряда 

5 Чтение стихотворения «Законы улиц и дорог». Руководитель 

отряда 

6 Оформление развивающей среды совместно с 

детьми «Макет городского перекрестка своими руками». 

Подготовительная 

группа  

7 Конкурс детского рисунка «Я знаю дорожные знаки» Воспитатели 

групп 

8 Проведение  занятий с членами отряда ЮИД: «Предписывающие 

знаки» 

Руководитель 

отряда 

9 Беседа с родителями  на страничке «Внимание! На дорогах 

гололед». 

Руководитель 

отряда 

10 Ролевая игра «Я шофер». Руководитель 

отряда 

11 Провести спортивную эстафету «Дорога без ДТП»  Руководитель 



отряда 

Совместно с 

родителями 

ЯНВАРЬ 

1 Тема месяца: «Дорожные знаки» Руководитель 

отряда 

2  Провести беседу по мотивам произведения «Вера и Анфиса». Руководитель 

отряда 

3 Провести конкурс рисунка «Несуществующий знак ДД». 

Ситуация общения «О чем говорит дорожный знак» 

 

Дети 

подготовительной 

группы   

4 Чтение произведения Н. Носова «Как Незнайка катался на 

грузовом автомобиле» 

Руководитель 

отряда 

5 Тематическое занятие «Движение воспитанников группами и в 

колоне».  

Руководитель 

отряда 

6 Конкурс поделок «Знаки своими руками»  

7 Викторина по правилам дорожного движения в 

подготовительной группе. 

Руководитель 

отряда 

8 Моделирование ситуаций по теме «Кто самый наблюда-

тельный?»  

Руководитель 

отряда 

9  Игра-имитация «Водители и пешеходы» Руководитель 

отряда 

ФЕВРАЛЬ 

1 Тема месяца: «Школа моего района». Руководитель 

отряда 

2 Дидактическая игра «Дорога в школу» Дидактическая игра 

«Путешествие по городу»  

Руководитель 

отряда 

3 Работа с родителями «Светоотражающие элементы уберегут 

вашего ребенка». 

 

4 Проведение занятия с членами отряда ЮИД «Зачем нужны 

отражающие элементы на дороге» 

Руководитель 

отряда 

 

5 Сюжетно-ролевая игра «Пешеходы и водители».  Руководитель 

отряда 

6 Чтение произведения В. Клименко «Происшествие с игруш-

ками» 

Руководитель 

отряда 

МАРТ 

1 Тема месяца: «Опасный перекресток». Руководитель 

отряда 

2 Ситуация общения «Что такое перекресток». Дидактическая игра 

«Большая прогулка»  

Руководитель 

отряда 

3 Подготовить и провести викторину с подготовительной группой  

«Осторожно пешеход!»  

Руководитель 

отряда 

4 Беседа с детьми старшего возраста «Железнодорожный переезд» Руководитель 

отряда 

5 Провести несколько коротких разъяснительных бесед в средней 

группе, с использованием наглядных картин из серии 

«медвежонок вышел на улицу».  

Руководитель 

отряда 

6 Изготовление  лепбука  для родителей совместно с детьми 

«Весна, весна, на улице» по профилактике безопасности на 

дороге в весенний период. 

Руководитель 

отряда 

 



7 Игровая ситуация «Я иду за хлебом». Руководитель 

отряда 

8 Ситуация общения «Как машины людям помогают»  Руководитель 

отряда 

9 Игровые ситуации «Правильно - неправильно» Руководитель 

отряда 

АПРЕЛЬ 

1 Создание картотеки по подвижным играм для старшей и 

подготовительной группы. 

Руководитель 

отряда 

2 Организовать подвижные игры на прогулке во всех возрастных 

группах и оформить атрибуты к летним играм по ПДД. 

Руководитель 

отряда 

3 Провести беседы с родителями по профилактике дорожно - 

транспортного травматизма у детей в жаркое время года. 

Воспитатели 

4 Проведение открытого занятия с членами отряда ЮИД «Я 

примерный пешеход ПДД» . 

Воспитатели 

5 Викторина по правилам ДД  в старшей группе. Руководитель 

отряда 

6 Провести игру «Безопасное колесо» Воспитатели 

подготовительной 

группы 

7 Провести разъяснительную работу с родителями о правилах 

перевозки детей в машине.  

Воспитатели 

8   

МАЙ 

1 Итоговое тематическое занятие «Правила движения – закон улиц 

и дорог». 

Руководитель 

отряда 

2 Анкетирование  воспитанников и родителей. Руководитель 

отряда 

3 Конкурс рисунков «Я примерный пешеход» на асфальте. Воспитатели 

5 Досуг на прогулке с использованием игрового детского 

транспорта «Я  знаю ПДД». 

Руководитель 

отряда 

6 Экскурсия к регулируемому перекрестку в теплое время года с 

детьми подготовительной группы. 

Руководитель 

отряда 

 

7 Проведение занятий с членами отряда ЮИД  

« Я юный инспектор дорог» 

Руководитель 

отряда 

 

8 Практическое занятие с велосипедистами на специально 

размеченной площадке. На прогулке 

Руководитель 

отряда 

9 Провести беседы по ПДД «Здравствуй, лето!» Воспитатели 

10 Подготовить отчетную презентацию о проделанной работе за 

год. 

Руководитель 

отряда 

 ИЮНЬ  

1 Папка передвижка для родителей по правилам ПДД  в летнее 

время. 

Воспитатели  

2 Ряд бесед со старшими дошкольниками с использованием 

брошюр по ПДД« Я играю на улице...» 

Воспитатели 

3 По мотивам мультфильма «Аркадий Паровозов» мини беседы. Воспитатели 

4 Подвижные игры на прогулке с использованием детского 

транспорта. 

Воспитатели 

5 «Мы юные пешеходы»  игры на площадке с атрибутами. Воспитатели 



6 Изготовление атрибутов совместно с детьми из бросового 

материала, для подвижных игр на прогулке, для недели 

безопасности. 

Воспитатели 

7 Беседа со старшими дошкольниками  по правилам движения на 

вокзале или переезде. 

Воспитатели 

8 Развлечение с самокатами. Воспитатели 

9 Проведение недели безопасности совместно с родителями. Воспитатели 

10 Организовать спортивно – развлекательные эстафеты по ПДД по 

страницам детских рассказов. 

Воспитатели 

 ИЮЛЬ  

1 Участие детского сада в конкурсах по ПДД. Воспитатели 

2 Беседы с родителями о правилах перехода дороги с ребенком.  Воспитатели 

3 Создание совместно с детьми и распространение среди 

родителей брошюр по ПДД. 

Воспитатели 

4 Беседа практикум «Я катаюсь на велосипеде» Воспитатели 

5 Викторина для старших дошкольников по ПДД. Воспитатели 

6 Развлечение для младших групп с использованием  детских 

машинок. 

Воспитатели 

7 Тематическая неделя: совместно с родителями составление 

альбома по ПДД наглядное пособие руками детей. 

Воспитатели 

8 Чтение познавательной литературы для детей. Воспитатели 

9 Организация театра сказка по ПДД Воспитатели 

10 Беседа с родителями «В отпуск с ребенком на машине» Воспитатели 

 АВГУСТ  

1 Информационно-профилактическая акция для детей старших – 

подготовительных групп  с участием инспекторов  ДПС « С днем 

рождения светофор!) 

Воспитатели 

2 Мероприятие – развлечение по ПДД в смешанных группах « 

Незнайка учится переходить дорогу» 

Воспитатели 

3 Семейное спортивно – развлекательное мероприятие «День 

светофора» 

Воспитатели 

4 Изготовление светофора - конкурс поделок. Воспитатели 

5 Консультация для педагогов детского сада  «Первая помощь при 

ДТП», ШМП - школа молодого педагога. 

Воспитатели 

6 Консультация для родителей на тему “Памятка пешеходам с 

детьми”. 

Воспитатели 

7 Анкетирование воспитателей по трудностям изучения правил ДД 

с детьми. 

Воспитатели 

8 Конкурс поделок  «Я знаю знаки дорожного движения» 

изготовление знаков своими руками. 

Воспитатели 

9 Разработка и накопление методических материалов, разработок, 

рекомендаций по проблеме безопасности на дороге на 

следующий учебный год. 

Воспитатели 

10 Подготовка перспективного планирования на следующий год по 

ПДД. 

Воспитатели 

11. Совместно с инспектором полиции ОГИБДД  Кинель-

Черкасского района «Посвящение в ЮИД.» 

Воспитатели 

 

 

 

https://www.maam.ru/detskijsad/fototchet-informaciono-profilakticheskaja-akcija-s-dnem-rozhdenija-svetofor.html

		2024-04-02T10:30:24+0400
	Ямщикова Татьяна Сергеевна
	я подтверждаю этот документ




